

GAZETA OLSZTYŃSKA

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

Przedpłata:

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“ i „Gospodarz“ wychodząca codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt kosztuje kwartalnie 9 mk. miesięcznie 3 mk.; na Pomorze i do Poznańskiego pod opaską 22,50 mk. do b. Kongresówki i Galicji 36,50 mk.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody, stary!

Niech będzie pochwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia

przyjmuje się za opłatą 75 fenigów za miejsce rządka sześćmiejscowego. Wiersz reklamowy 2,— mk. Przy dochodzeniu sądowym należytości wszelkie rabaty upadają. Redakcja i Administracja: Olsztyn, Mühlenstr. 2. Tel. 531. Rękopisy zwraca się tylko na wyraźne żądanie.

Rok XXXV.

Olsztyn, na wtorek 4. października 1921 r.

Nr. 230.

Telegramy.

Sprawa Górnego Śląska przed rozstrzygnięciem.

Paryż, 2 października. »Information« donosi z Genewy, że rozstrzygnięcie sprawy Górnego Śląska nastąpi prawdopodobnie w ciągu tego jeszcze tygodnia. Rzeczoznawcy profesor Dr. Herald z Zurychu i czechosłowak pracują obecnie na projekcie podziału Górnego Śląska. Komisja podobno wychodzi z innego jak Rada Najwyższa stanowiska i czyni wszystko aby znaleźć wyjście i zadowonić polskich i niemieckich delegatów. Sprawa niepodzielności trójkąta Bytom—Katowice—Gliwice nie wchodzi już w rachubę. Przepuszcza się także, iż dniem rozstrzygnięcia ma być 11 października. Polski delegat bardzo ostrożnie wyraził się o staraniach Ligi w sprawie rozwiązania kwestji Górnego Śląska.

Berlin, 2 października. Niemcy wyszukali sobie »rzeczoznawcę« prawa międzynarodowego w osobie »Amerykanina« David Hunter Millera, który wygotował memoriał w sprawie Górnego Śląska odpowiadający zapatrywaniom nacjonalistów niemieckich. Miller dowodzi w memoriale, że Górny Śląsk nie może być podzielony i musi przypaść Niemcom.

Warszawa. Podług ostatnich doniesień z Genewy Zgromadzenie Ligi narodów będzie obradowało do końca bież. m. Natomiast sesja Rady Ligi Narodów, która zajmuje się sprawami Gdańska i Górnego Śląska potrwa do 8 października.

Układy gospodarcze między Polską a Gdańskiem.

Gdańsk. Po układach, trwających około 8 miesięcy, skończone zostały nareszcie prace przygotowawcze dla układu gospodarczego między Polską, a W. M. Gdańskiem. W dniu 29 września, o godz. 11,50, można było stwierdzić, iż osiągnięto obecnie na wszystkich punktach rzeczowe i formalne porozumienie. W ciągu wczorajszego przedpołudnia udzielił senat W. M. Gdańska całemu układowi swego przyzwolenia; kierownik pertraktacji z gdańskiej strony senator Jewelowski otrzymał upoważnienie, aby uwiadomił o tym wyniku kierownika pertraktacji z polskiej strony, obecnego Generalnego Komisarza Rzeczypospolitej Polskiej w W. M. Gdańsku, wiceministra Plucińskiego. Senator Jewelowski wywiązał się z swego zadania w piątek o godz. 7 wieczorem.

W następnych ośmiu dniach przygotowuje się potrzebne egzemplarze w polskim i niemieckim języku. Cała umowa, która według tymczasowego ukończenia rokowań w połowie sierpnia obejmowała około 450 do 500 paragrafów, została obecnie za pomocą skrótów, i złączenia pojedynczych ustępów ograniczoną do 300 paragrafów.

Celem podpisania umowy udają się obaj kierownicy rokowań, wiceminister Pluciński i senator Jewelowski, prawdopodobnie 8 października do Warszawy. Również prezydent senatu p. Sahm przyłączy się do tej podróży, aby z okazji tego ważnego aktu złożyć wizytę rządowi warszawskiemu.

Przedłużenie Targów Wschodnich.

Lwów. (EE). Wobec ogromnej frekwencji i zainteresowania Targi Wschodnie przedłużone zostaną do 9 października.

Do Lwowa przybyli kupcy z Rumunii, Rosji, Łotwy i Turcji.

Niebezpieczeństwo reakcyjne w Prusach Wschodnich.

W szeregu artykułów wykazaliśmy jasno, że reakcja wschodniopruska pod płaszczykiem »niebezpieczeństwa polskiego« zorganizowała się w »Heimatbundaeh« i »Heimatdienstach« i pracuje obecnie energicznie nad tem, aby wszystkie »ferajny« powstające nietylko u nas ale w całych Prusach Wschodnich jak grzyby po deszczu zorganizować w jeden zwarty i silny obóz reakcyjny.

Wszędzie przywódcy »Heimatferajnow« budzą do życia stare i zakładają nowe »Kriegerferajny«, w których naturalnie panuje dawny duch cesarski czyli reakcyjny. Nawet sport reakcja wyzyskuje do swoich celów. Towarzystwa sportowe stoją pod egidę organizacji »Heimatdienst«, który roztacza nad nimi czułą opiekę i zakłada wszędzie nowe towarzystwa sportowe. Celem »Heimatdienst« służyć mają także towarzystwa strzeleckie, w których rozwija się obecnie szczególnie silną agitację, zakładając »Jungschützenverbände« organizujące młodzież.

Wywody nasze potwierdza w zupełności organ większości partji socjalistycznej »Königsberger Volkszeitung« wychodząca w Królewcem w artykule: »Die Kriegervereine als Trabanten des »Heimatbundes«.

Czytamy tam pomiędzy innymi:

»Wschodniopruski »Heimatbund« pracuje nad zjednoczeniem wszystkich reakcyjnych elementów w Prusach Wschodnich i bynajmniej rozporządzeniami prezydenta rzeszy niemieckiej się nie krępuje. Pod płaszczykiem najróżniejszych organizacji wysuwa swoje macki w dalekie koła nie angażując się zbytnio, lecz trzymając nici w ręku. Wymienić należy »Bund Verfassungstreuer (!) Ostpreussen«, »Königsberger Bürgerverein« i »Staatsbürgerliche Arbeitsgemeinschaft«. (Na Mazurach jak wiadomo zajmuje się reakcjonista p. Grosskopf organizacją »Bürgerbundów«. Przep. Red.).

W nowszych czasach »Heimatbund« stara się zjednać dla swoich celów wschodniopruskie »Kriegerferajny«. Przewodniczący związku »Kriegerferajnow« generał-major Kahns utrzymuje z organizacją »Heimatbundów« ścisłe stosunki. W ostatnich czasach zakłada się także z pomocą »Heimatbundu« »Sportferajny« i »Jungschütze ferajny«, celem niby odrodzenia młodzieży niemieckiej.

Skróciliśmy wywody pisma socjalistycznego, które nieznając naszych artykułów stwierdza przez nas podany istofny stan rzeczy w Prusach Wschodnich.

»Heimatbund« lub »Heimatdienst« pracuje bardzo zręcznie. Wysuwa hasła niby patriotyczne, prawi o »niebezpieczeństwie polskim« lub »niebezpieczeństwie bolszewickim«, stosownie do potrzeb chwili, a pracuje w duchu reakcyjnym, w duchu »Yorka« — »ex Oriente lux«.

Każdy rozsądny polityk wie o tem, że »niebezpieczeństwo polskie« to straszak wywieszany przez »Heimatdienst« celem uśpienia czujności republikańskiego rządu w Berlinie. Podobnym straszakiem jest »niebezpieczeństwo bolszewickie«, które wysuwa zgodnie z Prusami Wschodnimi reakcyjna Bawaria.

Rząd republikański w Berlinie po załatwieniu się z Bawarią powinien zwrócić baczne swe oko na »Heimatbund«, który uprawia chytrą i zgubną robotę i przez swoją działalność reakcyjną szkodzi nietylko naszej prowincji ale także republice niemieckiej.

Przegląd polityczny.

Polska.

Stanowisko Sejmu polskiego w kwestji wileńskiej.

Warszawa. (EE.) Na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu uchwalono rezolucję, potwierdzającą wielokrotne uchwały Sejmu, że przynależność ziemi wileńskiej zdecydowana być musi przy oparciu się na woli ludności miejscowej. »Rzeczpospolita Polska« nie może zawierać ani przyjąć żadnego układu, któryby dysponował ziemią wileńską bez uprzedniej zgody mieszkańców tej ziemi, jak to czyni projekt Hymansa, zalecony przez Radę Ligi Narodów. Sejm stwierdził jednocześnie, że dalsze pozostawanie Wilna i ziemi wileńskiej w stanie organizacji tymczasowej życia prawnopństwowego, społecznego i gospodarczego odbija się w uciążliwy sposób na dobrobycie miejscowej ludności i stanowi niebezpieczeństwo dla pokoju na wschodnich granicach Rzeczypospolitej. W tych warunkach Sejm uważa za niemożliwe jakiegokolwiek hamowanie decyzji ziemi wileńskiej o zwołaniu Sejmu dla powzięcia postanowień prawnopolitycznych o przyszłości Wilna.

Uchwała Rady ministrów.

Warszawa. (PAT). Rada Ministrów na posiedzeniu wczorajszym załatwiła szereg spraw bieżących, dotyczących administracji wewnętrznej i przeprowadziła dyskusję nad położeniem wewnętrznym. Dalej uchwaliła Rada Ministrów przedłożyć Naczelnikowi Państwa nominację byłego ministra spraw wewnętrznych p. Raczkiewicza, na wojewodę nowogrodzkiego.

Dziennikarze angielscy w Warszawie.

Warszawa. (PAT). Wczoraj przybyli do Warszawy z Gdańska przedstawiciele dziennikarzy angielskich. Na dworcu powitali gości przedstawiciele dziennikarzy polskich i przedstawiciele biura prasowego Ministerstwa Spraw zagranicznych z kierownikiem biura p. Ład siem na czele.

Warszawa. (PAT). W gronie dziennikarzy angielskich przybył do Warszawy jeden z najgłośniejszych dziennikarzy światowych, dr. Emil Dillon. Dr. Dillon był obecny wczoraj na obradach Sejmu.

Ustąpienie ministra b. Dzielnicy Pruskiej.

Poznań. (EE). Minister b. dzielnicy pruskiej Trzeciński wystosował do prezydenta ministrów p. Ponikowskiego list z prośbą o zwolnienie go z zajmowanego stanowiska. Minister Trzeciński zaznacza, że pozostał na stanowisku tylko chwilowo, aby nie czynić trudności przy tworzeniu przez p. Ponikowskiego nowego gabinetu.

Porozumienie między Polską a Gdańskiem w sprawie kolei.

Gdańsk. W Genewie doszło o porozumienia między delegacją polską a gdańską w sprawie kolei żelaznych. Warsztaty oddane zostaną towarzystwu akcyjnemu. Sposób przekazania będzie umówiony z radą portową. Koleje na obszarze w. m. Gdańska zwolnione będą od podatków bezpośród dniach. Obie strony cofnęły swe rekursy przeciwko decyzjom wysokiego komisarza Halinga.

Dalsze zarządzenia unifikacyjne.

Poznań. Od 1. października przechodzi poznańska izba obrachunkowa pod zarząd najwyższej izby kontroli państwa. Od dnia 1. listopada departament sprawiedliwości byłej dzielnicy pruskiej przechodzi pod zarząd ministerstwa sprawiedliwości. Pozostałe departamenty zostaną zniesione do 31. grudnia.

Przeciwko nowemu plebiscytowi.

Bytom. Górnośląskie dzienniki polskie omawiają tendencyjne depesze niemieckie, według których na G. Śląsku ma się odbyć nowy plebiscyt. Oświadczają one, że ludność polska jest podobnym projektem stanowczo przeciw a. Plebiscyt marcowy uprawiał Polskę do żądania przynajmniej linii. Korfańskiego, w

Baczność!

Kto ma pracę dla wydalonych robotników polskich?

Patronat Związku Robotników ma pracę:

1. dla 2 chłopaków 14—16-letnich do wszelkiej pracy w gospodarstwie, od 11 listopada;
2. dla służącej od 1 października;
3. dla służącej od 1 lub 11 listopada;
4. dla parobczaka 17—20-letniego, od 1 lub 11 listopada;
5. dla chłopaka 18—19-letniego do koni;
6. dla starszego człowieka lub chłopca do paszenia bydła;
7. dla 1 robotnika z zaciągiem, od 11 listopada;
8. dla chłopca-dojarza do bydła od zaraz lub później;
9. dla kołodzieja z szarwarkiem od zaraz lub później;
10. dla 1 chłopaka do koni;
11. dla starszego samotnego człowieka do bydła;
12. dla dwóch parobków;
13. dla robotnika żonatego.

Patronat Związku Robotników poszukuje pracy:

1. dla doskonałego urzędnika gospodarczego na mniejszy majątek, pierwszorzędne świadectwa, od zaraz lub później;
2. dla samodzielnego gospodarza w miejsce rządcy wzgl. urzędnika gospodarczego;
3. dla fornała bez zaciągu;
4. dla gospodarza, wieloletniego urzędnika gospodarczego, w miejsce urzędnika lub pisarza;
5. dla kowala z uczniem i 2 zaciężnikami od św. Marcina;
6. dla robotnicy z dwoma chłopcami 14 i 16-letniemi od św. Marcina;
7. dla kowala, obeznanego z wszelkimi reparacjami i prowadzeniem maszyn rolniczych;
8. dla robotnika rolnego z 2 zaciężnikami od zaraz;
9. dla robotnika rolnego, bez zaciągu, od 11 listopada;
10. dla robotnika rolnego z 2 zaciężnikami, od 11 listopada;
11. dla strażnika od 11 listopada;
12. dla robotnika rolnego z 5 zaciężnikami;
13. dla samodzielnego gospodarza w miejsce urzędnika gospodarczego;
14. dla robotnika rolnego do wszelkiej pracy z zaciągiem;
15. dla urzędnika gospodarczego, któremu pracodawca niemiecki wypowiedział pracę.

Zjednoczenie Zawodowe Polskie
Marienwerder, Herrenstr. 14. Tel. 382

Dla emigrantów.

Kto kupi papiery wartościowe Polsko-Amerykańskiej Navigation-Corporation.

J. Geske, Braunsberg, Ofenfabrik Wendel.

Gospodarz

27 lat stary, uczęszczał do wyższych szkół, posiadający 60 000 mk., pragnie

wznieć się

w gospodarstwo. Łaskawe zgłoszenia z fotografią proszę nadesłać pod lit. C. J. 87 do eksped. Gazety.

Gospodarstwo

składające się 24 morgów dobrej roli, w tem łąki i torf, budynki murowane, z żywym i martwym inwentarzem lub bez, mam zamiar sprzedać.

Richard Krogull, Rudziski
(Rudzisken, Kr. Ortelsburg).

Poszukuje od 15-go października

2-go wóznego

najchętniej który obeznany jest z centralnym ogrzewaniem.

Paweł Czerlicki, Hotel International,
Allenstein, Bahnhofstr. 87.

Księgarnia „Gazety Olsztyńskiej”

Rynek Rybny

Telefon Nr. 531

★★ ★★
★★ ★★

poleca obok **książek do nabożeństwa, książek treści światowej i dewocjonalji** następujące rzeczy:

★★ ★★
★★ ★★

papiery listowe

luźno i w paczkach

kałamarze * afromenty * ołówki * tablice rysiki * kleje * suszki * linijki * laki zeszyty szkolne * bibuły * pióra * pluskiewki (Reisstifte) * serwetki papierowe * koronki papierowe * papier krepowy * papier do kwiatów * liście do kwiatów * drut do kwiatów * wiązarki do chrztu polskie i niem. * pocztówki * karty do grania * powińszowania na imieniny, urodziny, zaręczyny, ślub.

* * * * *

Jako najtósowniejsze **podarki ślubne** polecamy:

Obrazy świętych w ładnych ramkach

* * po **znacznie niższych cenach.** * *

Polskie książki szkolne

elementarze

historja święta (duża)

historja święta (mała)

katechizm chełmiński

można nabyć w

Biurowie Związku Polaków
w Sztumie.

*Zaproszenia weselne
:: zawiadomienia ::
o zaręczynach i ślubie*

wykonuje szybko i gustownie

Drukarnia
„Gazety Olsztyńskiej”

BANK LUDOWY

w Olsztynie ul. Cesarska 16 I

placi od depozytów 2, 3 i 4 procent

stosownie do czasu wypowiedzenia.

Udziela pożyczek pod dogodnymi warunkami.

Bank otwarty codziennie od godz. 11 do 1.

SŁOME

kupuje i każe odebrać

L. Kunath, Olsztyn, Libsztacka 23/24.

Dziewięć usług

do

Najśw. Serca Jezusowego

przez

Ks. W. Barczewskiego

polecamy po **2.** mk.

z przesyłką **2.30** „

Ponieważ zapas się kończy prosimy o spieszne zamówienia.

Księg. „Gazety Olsztyńskiej”.

Telefon 531.

KSIEGARNIA „GAZETY OLSZTYŃSKIEJ”

Rynek Rybny

zaopatrzona jest w wielki wybór dewocjonalji jak to: książki do nabożeństwa polskie i niemieckie, śpiewniki kościelne, krzyże metalowe i drewniane w różnych wielkościach, lichtarze, kropielniczki, figury, świece, różańce, szkaplerze, obrazki, figury pod szkłem i t. d. i t. d.

Prosimy zwiedzić skład nasz bez przymusu kupna.